



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月8日

上場会社名 東洋建設株式会社

上場取引所 東大

コード番号 1890 URL <http://www.toyo-const.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 毛利 茂樹

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部総務部長

(氏名) 春口 喜与彦

TEL 03-6361-5450

四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	85,032	17.4	953	49.1	402	301.3	△205	—
24年3月期第3四半期	72,422	△18.9	639	△87.0	100	△97.7	509	△80.7

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 26百万円 (△96.4%) 24年3月期第3四半期 741百万円 (△72.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	△2.57	—
24年3月期第3四半期	6.88	6.37

1株当たり四半期純利益につきましては、平成24年10月1日付で実施した普通株式5株を1株とする株式併合を踏まえ算定しております。また、前第3四半期の1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましても、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	100,325	22,591	21.8	272.81
24年3月期	110,911	22,965	20.1	278.35

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 21,832百万円 24年3月期 22,277百万円

1株当たり純資産につきましては、平成24年10月1日付で実施した普通株式5株を1株とする株式併合を踏まえ算定しております。また、前期末の1株当たり純資産につきましても、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	1.00	1.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成25年3月期(予想) 期末配当金につきましては、平成24年10月1日付で実施した普通株式5株を1株とする株式併合を踏まえ算定しております。

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	130,000	20.4	2,800	48.2	2,000	66.1	1,000	8.8	12.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

平成25年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、平成24年10月1日付で実施した普通株式5株を1株とする株式併合を踏まえ算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	80,071,183 株	24年3月期	80,071,183 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	40,741 株	24年3月期	39,306 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	80,031,360 株	24年3月期3Q	74,027,416 株

発行済株式数(普通株式)につきましては、平成24年10月1日付で実施した普通株式5株を1株に併合する株式併合を踏まえた数を記載しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
2. 平成24年6月28日開催の第90回定時株主総会において、平成24年10月1日を効力発生日とし、当社の発行する普通株式5株を1株の割合で併合する旨及び単元株式数を1,000株から100株に変更する旨が承認可決されております。

(参考)

平成25年3月期の個別業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	119,000	19.5	2,400	44.9	1,700	59.6	900	6.5	11.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

平成25年3月期の個別業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、平成24年10月1日付で実施した普通株式5株を1株とする株式併合を踏まえ算定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) セグメント情報等	8
3. 補足情報	9
(1) 平成25年3月期第3四半期累計期間の個別受注高・売上高・繰越高	9
(2) 平成25年3月期の個別建設受注高の予想	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、個人消費は緩やかな回復傾向となったほか、12月には政権交代に伴う景気浮揚策への期待感から、株価回復や円高修正の動きがみられましたが、中国経済の減速など世界経済低迷の影響を受け、輸出や設備投資が停滞するなど、弱含みで推移しました。

建設業界におきましては、公共投資は震災復興需要を背景として堅調に推移した一方、民間投資につきましては、世界経済の回復の遅れなどから弱い動きとなりました。

このような状況のなか、当社グループの連結業績は、売上高は85,032百万円（前年同四半期比17.4%増）、営業利益は953百万円（前年同四半期比49.1%増）、経常利益は402百万円（前年同四半期比301.3%増）となり、法人税等調整額などにより四半期純損失205百万円（前年同四半期は四半期純利益509百万円）となりました。

なお、当社グループの売上高は、主たる事業である建設事業において、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における売上高に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

当社グループのセグメント別の業績は次のとおりであります。

(国内土木事業)

前年度に引き続き港湾復旧工事など震災復興に向けて取組んでまいりました。当第3四半期連結累計期間の受注高は41,708百万円（前年同四半期比23.9%減）、売上高は46,858百万円（前年同四半期比53.5%増）、セグメント利益は1,267百万円（前年同四半期比473.8%増）となりました。

(国内建築事業)

医療・福祉、工場、物流施設等の非住宅分野への取組みを強化してまいりました。当第3四半期連結累計期間の受注高は29,882百万円（前年同四半期比26.2%増）、売上高は25,083百万円（前年同四半期比24.7%減）となりました。セグメント損失は労務費や資材価格上昇などの影響を受け753百万円（前年同四半期はセグメント損失389百万円）となりました。

(海外建設事業)

リスク管理を継続するとともに、東南アジア地域を中心に注力してまいりました。当第3四半期連結累計期間の受注高は9,600百万円（前年同四半期比64.1%減）、売上高は12,648百万円（前年同四半期比60.2%増）となりました。前年度受注したケニア国における大型港湾工事の進捗などにより、セグメント利益は248百万円（前年同四半期比57.8%減）となりました。

(不動産事業)

当第3四半期連結累計期間の売上高は349百万円（前年同四半期比41.7%減）、セグメント利益は190百万円（前年同四半期比18.1%減）となりました。

(その他事業)

その他事業は損害保険代理店業、物品の販売・リース業などであり、当第3四半期連結累計期間の売上高は92百万円（前年同四半期比2.0%増）、セグメント利益は1百万円（前年同四半期はセグメント損失11百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の資産の部は現金預金の減少などにより前連結会計年度末に比べ10,586百万円減少した100,325百万円となりました。

負債の部は短期借入金の減少などにより前連結会計年度末に比べ10,212百万円減少した77,733百万円となりました。

純資産の部は四半期純損失を計上したことなどにより373百万円減少した22,591百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期通期の連結業績予想につきましては、最近の業績の動向等を踏まえ、平成24年5月21日に公表いたしました平成25年3月期連結業績予想を下記のとおり修正いたします。

売上高につきましては、国内土木事業が計画を上回る見込みですが、国内建築事業において一部工事の進捗遅れなどにより計画を下回る見込みであります。利益面につきましては、国内土木事業、海外建設事業において計画を上回る見込みですが、国内建築事業において労務費や資材価格の上昇などから工事採算が悪化したため、計画を下回る見込みであります。これらの影響により、売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益は、それぞれ前予想より減少する見込みであります。

なお、期末配当金につきましては、これまでの公表のとおり1株につき5円を予定しております。

平成25年3月期通期連結業績予想の修正

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A)	百万円 133,000	百万円 3,400	百万円 2,500	百万円 1,300	円 銭 16. 24
今回修正予想(B)	130,000	2,800	2,000	1,000	12. 50
増減額(B-A)	△3,000	△600	△500	△300	—
増減率(%)	△2. 3	△17. 6	△20. 0	△23. 1	—
(参考)前期実績	107,957	1,888	1,204	918	12. 16

(注) 1株当たり当期純利益につきましては、平成24年10月1日付で実施した普通株式5株を1株とする株式併合を踏まえ算定しております。また、前期実績の1株当たり当期純利益につきましても、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

(参考)

平成25年3月期通期個別業績予想につきましても、平成24年5月21日に公表いたしました平成25年3月期個別業績予想を下記のとおり修正いたします。

平成25年3月期通期個別業績予想の修正

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A)	百万円 123,000	百万円 3,100	百万円 2,300	百万円 1,200	円 銭 14. 99
今回修正予想(B)	119,000	2,400	1,700	900	11. 25
増減額(B-A)	△4,000	△700	△600	△300	—
増減率(%)	△3. 3	△22. 6	△26. 1	△25. 0	—
(参考)前期実績	99,609	1,656	1,065	844	11. 19

(注) 1株当たり当期純利益につきましては、平成24年10月1日付で実施した普通株式5株を1株とする株式併合を踏まえ算定しております。また、前期実績の1株当たり当期純利益につきましても、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	29,909	19,625
受取手形・完成工事未収入金等	33,461	28,521
未成工事支出金	2,727	6,997
販売用不動産	134	103
その他	8,346	9,149
貸倒引当金	△13	△15
流動資産合計	74,564	64,381
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	14,228	14,154
機械、運搬具及び工具器具備品	18,222	18,983
土地	23,402	23,402
建設仮勘定	384	5
減価償却累計額	△24,755	△25,303
有形固定資産合計	31,482	31,242
無形固定資産	173	157
投資その他の資産		
投資有価証券	2,433	2,339
その他	2,618	2,530
貸倒引当金	△361	△326
投資その他の資産合計	4,691	4,543
固定資産合計	36,347	35,943
資産合計	110,911	100,325

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	33,189	37,985
短期借入金	10,850	6,988
未成工事受入金	15,657	8,243
引当金	897	548
その他	8,303	5,308
流動負債合計	68,898	59,073
固定負債		
長期借入金	11,074	10,481
退職給付引当金	4,455	4,780
引当金	24	27
その他	3,492	3,369
固定負債合計	19,047	18,659
負債合計	87,946	77,733
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,683	10,683
資本剰余金	2,490	2,490
利益剰余金	6,459	5,853
自己株式	△13	△13
株主資本合計	19,619	19,013
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	106	114
繰延ヘッジ損益	—	146
土地再評価差額金	2,626	2,626
為替換算調整勘定	△75	△68
その他の包括利益累計額合計	2,657	2,819
少数株主持分	688	758
純資産合計	22,965	22,591
負債純資産合計	110,911	100,325

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高		
完成工事高	71,731	84,589
兼業事業売上高	690	442
売上高合計	72,422	85,032
売上原価		
完成工事原価	66,706	79,170
兼業事業売上原価	331	132
売上原価合計	67,037	79,302
売上総利益		
完成工事総利益	5,025	5,419
兼業事業総利益	359	309
売上総利益合計	5,384	5,729
販売費及び一般管理費	4,745	4,776
営業利益	639	953
営業外収益		
受取利息	9	23
受取配当金	171	21
為替差益	—	33
その他	46	69
営業外収益合計	227	148
営業外費用		
支払利息	396	360
コミットメントフィー	130	160
その他	240	177
営業外費用合計	766	699
経常利益	100	402
特別利益		
受取補償金	—	49
固定資産売却益	89	11
転身支援引当金戻入額	183	—
その他	5	—
特別利益合計	279	61
特別損失		
投資有価証券評価損	1	103
災害による損失	107	—
その他	11	5
特別損失合計	120	108
税金等調整前四半期純利益	258	354
法人税、住民税及び事業税	196	208
法人税等調整額	△397	290
法人税等合計	△200	499
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	459	△144
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△50	61
四半期純利益又は四半期純損失(△)	509	△205

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	459	△144
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△87	7
繰延ヘッジ損益	—	146
土地再評価差額金	390	—
為替換算調整勘定	△21	16
その他の包括利益合計	281	171
四半期包括利益	741	26
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	809	△44
少数株主に係る四半期包括利益	△68	70

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内 土木	国内 建築	海外 建設	不動産	計				
売上高									
外部顧客への売上高	30,528	33,308	7,895	599	72,331	91	72,422	—	72,422
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	43	151	—	98	292	22	314	△314	—
計	30,571	33,459	7,895	698	72,623	113	72,737	△314	72,422
セグメント利益 又は損失(△)	220	△389	588	232	651	△11	639	—	639

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、損害保険代理店業及び物品の販売・リース事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内 土木	国内 建築	海外 建設	不動産	計				
売上高									
外部顧客への売上高	46,858	25,083	12,648	349	84,939	92	85,032	—	85,032
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	44	137	—	96	277	32	310	△310	—
計	46,902	25,220	12,648	445	85,217	125	85,343	△310	85,032
セグメント利益 又は損失(△)	1,267	△753	248	190	952	1	953	—	953

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、損害保険代理店業及び物品の販売・リース事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 平成25年3月期第3四半期累計期間の個別受注高・売上高・繰越高

①個別受注高

区 分	前第3四半期 (H23. 4. 1～H23. 12. 31)		当第3四半期 (H24. 4. 1～H24. 12. 31)		対前期増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
建設事業					
土木					
国内官庁	45,151	45.8	29,420	42.4	△34.8
国内民間	6,290	6.4	5,046	7.3	△19.8
海外	22,550	22.9	3,116	4.5	△86.2
計	73,992	75.0	37,583	54.2	△49.2
建築					
国内官庁	5,985	6.1	6,879	9.9	14.9
国内民間	17,034	17.3	22,148	31.9	30.0
海外	1,027	1.0	2,453	3.5	138.9
計	24,047	24.4	31,481	45.4	30.9
合計					
国内官庁	51,137	51.9	36,299	52.4	△29.0
国内民間	23,325	23.7	27,194	39.2	16.6
海外	23,577	23.9	5,570	8.0	△76.4
計	98,040	99.4	69,064	99.5	△29.6
不動産事業	559	0.6	315	0.5	△43.6
合計	98,599	100.0	69,380	100.0	△29.6

②個別売上高

区 分	前第3四半期 (H23. 4. 1～H23. 12. 31)		当第3四半期 (H24. 4. 1～H24. 12. 31)		対前期増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
建設事業					
土木					
国内官庁	22,701	33.9	36,662	48.5	61.5
国内民間	4,677	7.0	5,220	6.9	11.6
海外	4,767	7.1	7,581	10.0	59.0
計	32,146	48.0	49,463	65.5	53.9
建築					
国内官庁	4,734	7.1	7,532	10.0	59.1
国内民間	28,015	41.8	16,665	22.1	△40.5
海外	1,487	2.2	1,548	2.1	4.1
計	34,237	51.1	25,746	34.1	△24.8
合計					
国内官庁	27,435	41.0	44,195	58.6	61.1
国内民間	32,693	48.8	21,885	29.0	△33.1
海外	6,255	9.3	9,130	12.1	45.9
計	66,384	99.2	75,210	99.6	13.3
不動産事業	559	0.8	315	0.4	△43.6
合計	66,943	100.0	75,526	100.0	12.8

③個別繰越高

区 分	前第3四半期 (H23. 4. 1～H23. 12. 31)		当第3四半期 (H24. 4. 1～H24. 12. 31)		対前期増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
建設事業					
土木					
国内官庁	39,048	40.7	44,109	39.9	13.0
国内民間	5,317	5.5	6,305	5.7	18.6
海外	23,934	25.0	24,423	22.1	2.0
計	68,300	71.3	74,838	67.7	9.6
建築					
国内官庁	9,470	9.9	12,057	10.9	27.3
国内民間	17,591	18.4	21,966	19.9	24.9
海外	472	0.5	1,690	1.5	257.8
計	27,534	28.7	35,714	32.3	29.7
合計					
国内官庁	48,518	50.7	56,166	50.9	15.8
国内民間	22,909	23.9	28,272	25.6	23.4
海外	24,406	25.5	26,114	23.6	7.0
計	95,834	100.0	110,553	100.0	15.4
不動産事業	—	—	—	—	—
合計	95,834	100.0	110,553	100.0	15.4

(2) 平成25年3月期の個別建設受注高の予想

(単位：百万円)

	通 期	
平成25年3月期予想	105,000	△30.7%
平成24年3月期実績	151,428	79.0%

(注) ①パーセント表示は前年実績比増減率であります。

②不動産事業は含まれておりません。

(個別受注高予想に関する定性的情報)

平成25年3月期通期の個別受注高予想につきましては、セグメント別での増減はあるものの、概ね計画通りの1,050億円を見込んでおります。